
CADERNO 1  5seGUNDA-feirA, 25 de NOVeMBRO de 2013

REABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 09/2013-CCG

NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617884
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para o fornecimento de materiais de consumo - gêneros 
alimentícios não perecíveis, para atendimento das demandas da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos no Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 25/11/2013 no site www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA RÊGO CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2013
Hora de Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho         Natureza da Despesa           Fonte do 
Recurso       Origem do Recurso
04122129745340000 339030 0101000000               Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617888

PORTARIA: 3.049/2013
Objetivo: Para Participarem da 12º Reunião do Comitê Gestor do 
Programa Municipíos Verdes.
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretário 
Extraordinario de Estado) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 
18/11/2013 a 19/11/2013
59046951/RAPHAEL PACHECO SILVA NETO (Assistente Técnico) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 618290

PORTARIA Nº 3.056/2013-CCG DE 22 DE NOVEmBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/552494,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 18 a 21 de 
novembro de 2013, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
período de 19 a 21 de novembro, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 618292

PORTARIA Nº 3.057/2013-CCG DE 22 DE NOVEmBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/551499,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, 
no dia 20 de novembro de 2013, a fim de tratar de assuntos 

pertinentes ao Convênio Parafarma, no Ministério da Saúde, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor de Ciência 
e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 618293

PORTARIA Nº 3.058/2013-CCG DE 22 DE NOVEmBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/552742,
R E S O L V E:
autorizar VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para Brasília-DF, no período 
de 19 a 21 de novembro de 2013, a fim participar de reunião 
com o Ministro dos Esportes para tratar de assuntos de interesse 
da Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEm EFEITO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 618288

PORTARIA Nº 3.054/2013-CCG DE 22 DE NOVEmBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/552743,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.031/2013-CCG, datada de 18 
de novembro de 2013, publicada no DOE nº. 32.524, de 19 de 
novembro de 2013, que autorizou VITOR RENATO DE MIRANDA 
PINTO JUNIOR, Secretário de Estado de Esporte e Lazer, a viajar 
para São Paulo-SP, no período de 15 a 17 de novembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 618289

PORTARIA Nº 3.055/2013-CCG DE 22 DE NOVEmBRO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/549656,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF e Salvador-BA, no período 
de 19 a 22 de novembro de 2013, a fim de participar de reunião 
dos membros do Comitê de Governança Ensino Médio Inovador 
- Programa Jovem do Futuro, na Capital Federal, e de encontro 
com os Secretários da Região Norte e da IV Reunião Ordinária 
do CONSED, na Bahia, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, nos referidos dias, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, 
Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE NOVEMBRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617919

PORTARIA: 3.051/2013
Objetivo: Coordenar a Ação de Cidadania da Caravana Baixo 
Amazonas, Marajó, Xingu e Baixo Tocantins.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/2013, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50757423/CLAUDIA VINAGRE DE MELLO (Gerente de Àrea) / 9.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/11/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617943

PORTARIA: 3.052/2013
Objetivo: Para participar de uma Audiência.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58883822/FABIO ROGERIO MOURA (Assessor Jurídico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/11/2013 a 26/11/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCELAmENTO DE DIáRIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617956

PORTARIA N° 3.050/2013-CCG,DE 21 DE NOVEmBRO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/550818-PG, datado de 18 de 
novembro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar 5. ½  (Cinco e meia) diárias do servidor  CARLOS ALBERTO 
SILVA MORAES, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
referente ao período de 24 a 29/11/2013, concedidas através da 
Portaria  nº 3.037/2013-CCG, de 19/11/2013, publicada no DOE 
nº 32.526, de 21/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de novembro 
de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FéRIAS
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617968

PORTARIA Nº 3.048/2013-CCG,DE  21  DE  NOVEmBRO   
DE  2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 107/2013-NAS/GOV, datado 
de 02/09/2013.
R E S O L V E:
Conceder Trinta (30) dias de férias ao servidor Paulo Sérgio 
Figueiredo Pinto, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
matricula funcional nº 57235051/2, no período de 02/12 
a 31/12/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
suspensas através da PORTARIA Nº 1.705/2013-CCG, de 
02/07/2013, publicada no DOE nº 32.432 de 05/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Novembro de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 618257

PORTARIA: 755/13-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO              Agente de Portaria       
54194586
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092130662690000    0101000000          339033              200,00
03092130662690000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 617573

PORTARIA: 3445/13-DPG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO PATRIMONIAL DOS 
NÚCLEOS DOS MUNICÍPIOS DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
ITAITUBA E VITÓRIA DO XINGÚ.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92


